1

                                                     UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA

EDITAL 05/2024 – PROPESP
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À PRODUÇÃO ACADÊMICA – PIAPA / NACIONAL

PROPOSTAS SUBMETIDAS - 1º SEMESTRE
A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio da Diretoria de Pesquisa, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas, no âmbito
do Programa Institucional de Apoio à Produção Acadêmica (PIAPA), com o objetivo de favorecer a participação de pesquisadores da UFPA em eventos científicos
realizados no Brasil, cuja apresentação de trabalhos científicos originais seja em formato de participação presencial.

Nº DOCENTE LOTAÇÃO EVENTO

1.  ALEXANDRE AUGUSTO CALS E SOUZA ABAETETUBA XIV FÓRUM INTERNACIONAL DE PEDAGOGIA - XIV FIPED

2.  ANGELA BURLAMAQUI KLAUTAU ICEN ENCONTRO DE OUTONO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE FÍSICA

3.  BRUNO MARQUES VIEGAS ICB I CONGRESSO BRASILEIRO DE BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

4.  EDUARDO COELHO CERQUEIRA ITEC XLII SIMPÓSIO BRASILEIRO DE REDES DE COMPUTADORES E SISTEMAS
DISTRIBUÍDOS (SBRC 2024)

5.  FABIO GOMES MOURA ICB I CONGRESSO BRASILEIRO DE BIOTECNOLOGIA INDUSTRIAL

6.  JONATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA EA - UFPA XVII ENCONTRO PARAENSE DE GEOGRAFIA

7.  LEONARDO RIBEIRO DA CRUZ IFCH XV JORNADA LATINO-AMERICANA DE ESTUDOS SOCIAIS DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

8.  LILIAN CRISTINA BARATA PEREIRA NASCIMENTO IEMCI 19º SEMINÁRIO NACIONAL DE HISTÓRIA DA CIÊNCIA E DA TECNOLOGIA (19SNHCT)

9.  LUANNA TOMAZ DE SOUZA ICJ SEMINÁRIO INTERNACIONAL FAZENDO GÊNERO 13

10.  RAYZA SARMENTO DE SOUSA IFCH 14º ENCONTRO DA ABCP - DESIGUALDADES E JUSTIÇA CLIMÁTICA: DESAFIOS DA
CIÊNCIA POLÍTICA NO SUL GLOBAL

11.  REINALDO FEIO LIMA ABAETETUBA 6º SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE PESQUISA EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA – 6º
SIPEMAT

12.  VINICIUS TAVARES KUTTER IG CONGRESSO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DO MAR E CONGRESSO BRASILEIRO
DE OCEANOLOGIA

Belém, 10 de abril de 2024.

Iracilda Sampaio                Germana Araújo Sales
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação            Diretora de Pesquisa da PROPESP

Rozy Marcondes
Coordenadoria de Apoio a Processos e Editais